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Статья посвящена созданию облачной платформы BULT, которая реализует междисциплинар-
ный подход к разработке и оркестрации веб-приложений. Основной целью данной работы является
разработка платформы, обеспечивающей гибкость, масштабируемость и интеграцию различных тех-
нологий. Описаны архитектурные решения, включающие микросервисную архитектуру и контейне-
ризацию, что упрощает развертывание и управление приложениями. В качестве основы для оркест-
рации контейнеров используется Nomad от HashiCorp, который позволяет динамически управлять
распределением задач и ресурсов, обеспечивая эффективность и устойчивость работы приложений.
Система управления данными реализована на базе PostgreSQL и JuiceFS, что обеспечивает высокую
производительность и надежность хранения данных. Для обеспечения безопасности используются
Wireguard и Let’ s Encrypt, обеспечивающие шифрование сетевого трафика и автоматическое обнов-
ление SSL-сертификатов. Мониторинг и анализ системы осуществляются с помощью Grafana и Loki,
позволяющих визуализировать метрики и логи в реальном времени. Внедрение принципов DevOps и
автоматизация процессов разработки, тестирования и развертывания достигаются с использованием
инструментов CI/CD, что позволяет быстро и безопасно внедрять изменения и новые функции.
Применение междисциплинарного подхода позволяет учитывать различные аспекты разработки и
эксплуатации систем, что делает платформу BULT конкурентоспособным решением на современ-
ном рынке облачных технологий, обеспечивая высокую производительность, надежность и удобство
эксплуатации веб-приложений. Приведены примеры практического применения платформы и её
преимущества в сравнении с традиционными подходами.
Ключевые слова: облачная платформа, междисциплинарный подход, веб-приложения, оркест-

рация, инновационные методы, контейнеризация, безопасность данных, автоматизация процессов.

ИННОВАЦИЯЛЫҚ АРХИТЕКТУРАЛЫҚШЕШІМДЕРЖӘНЕ ВЕБ-ҚОСЫМШАЛАРДЫ
ОРКЕСТРЛЕУГЕ АРНАЛҒАН BULT БҰЛТТЫ ПЛАТФОРМАСЫН ПӘНАРАЛЫҚ ЕНГІЗУ
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Мақала веб-қосымшаларды әзірлеу мен оркестрлеудің пәнаралық тәсілін жүзеге асыратын BULT
бұлтты платформасын құруға бағытталған. Бұл жұмыстың негізгі мақсаты әртүрлі технологиялар-
дың икемділігін, ауқымдылығын және интеграциясын қамтамасыз ететін платформаны әзірлеу бо-
лып табылады. Микросервистік архитектура мен контейнерлеуді қамтитын архитектуралық шешім-
дер сипатталған, бұл қосымшаларды орналастыруды және басқаруды жеңілдетеді. Контейнерлерді
оркестрлеудің негізі ретінде hashicorp ’ s Nomad қолданылады, ол қосымшалардың тиімділігі мен
тұрақтылығын қамтамасыз ете отырып, тапсырмалар мен ресурстарды бөлуді динамикалық басқа-
руға мүмкіндік береді. Деректерді басқару жүйесі PostgreSQL және JuiceFS негізінде жүзеге асы-
рылады, бұл деректерді сақтаудың жоғары өнімділігі мен сенімділігін қамтамасыз етеді. Қауіпсіздік
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үшін желілік трафикті шифрлауды және SSL сертификаттарын автоматты түрде жаңартуды қам-
тамасыз ететін Wireguard және let ’ s Encrypt қолданылады. Жүйені бақылау және талдау нақты
уақыттағы көрсеткіштер мен журналдарды визуализациялауға мүмкіндік беретін Grafana және Loki
көмегімен жүзеге асырылады. DevOps принциптерін енгізу және әзірлеу, тестілеу және орналастыру
процестерін автоматтандыру ci/CD құралдарын қолдану арқылы жүзеге асырылады, бұл өзгерістер
мен жаңа мүмкіндіктерді жылдам және қауіпсіз енгізуге мүмкіндік береді. Пәнаралық тәсілді қол-
дану жүйелерді әзірлеу мен пайдаланудың әртүрлі аспектілерін ескеруге мүмкіндік береді, бұл bult
платформасын веб-қосымшалардың жоғары өнімділігін, сенімділігін және ыңғайлылығын қамтама-
сыз ететін заманауи бұлттық технологиялар нарығында бәсекеге қабілетті ШЕШІМ ЕТЕДІ. Плат-
форманы практикалық қолдану мысалдары және оның дәстүрлі тәсілдермен салыстырғанда артық-
шылықтары келтірілген.
Түйін сөздер: бұлтты платформа, пәнаралық тәсіл, веб-қосымшалар, оркестрация, инновация-

лық әдістер, контейнерлеу, деректер қауіпсіздігі, процестерді автоматтандыру.
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The article is devoted to the creation of the BULT cloud platform, which implements an interdisciplinary
approach to the development and orchestration of web applications. The main goal of this work is to
develop a platform that provides flexibility, scalability and integration of various technologies. Architectural
solutions including microservice architecture and containerization are described, which simplifies the
deployment and management of applications. HashiCorp’ s Nomad is used as the basis for container
orchestration, which allows you to dynamically manage the distribution of tasks and resources, ensuring
the efficiency and stability of applications. The data management system is implemented on the basis
of PostgreSQL and JuiceFS, which ensures high performance and reliability of data storage. To ensure
security, Wireguard and Let’ s Encrypt are used, which provide encryption of network traffic and automatic
updating of SSL certificates. Monitoring and analysis of the system are carried out using Grafana and
Loki, which allow you to visualize metrics and logs in real time. The implementation of DevOps principles
and automation of development, testing and deployment processes are achieved using CI/CD tools, which
allows you to quickly and safely implement changes and new features. The application of an interdisciplinary
approach allows us to take into account various aspects of system development and operation, which
makes the BULT platform a competitive solution in the modern cloud technology market, providing high
performance, reliability and ease of use of web applications. Examples of the practical application of the
platform and its advantages in comparison with traditional approaches are given.
Keywords: cloud platform, interdisciplinary approach, web applications, orchestration, innovative methods,

containerization, data security, process automation.

Введение.Облачные технологии стали неотъ-
емлемой частью современных ИТ-систем, предо-
ставляя организациям возможность гибкого и
масштабируемого управления ресурсами. С уве-
личением популярности облачных решений воз-
никают новые вызовы, связанные с их раз-

работкой и интеграцией. Одной из ключевых
проблем является необходимость объединения
различных дисциплин, таких как программная
инженерия, безопасность данных, управление
инфраструктурой и DevOps, в рамках единой
платформы. Это требует создания междисци-
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плинарных архитектурных решений, которые
эффективно интегрируют данные технологии и
обеспечивают стабильную и надежную работу
веб-приложений.

Актуальность данной работы обусловлена
необходимостью решения современных вызовов,
с которыми сталкиваются разработчики
облачных платформ. В условиях постоянно
возрастающей нагрузки на ИТ-инфраструктуру
первостепенное значение приобретают задачи
обеспечения высокой производительности,
надежности и безопасности. Современные
исследования подтверждают важность меж-
дисциплинарного подхода для решения
этих задач. Например, Эберхард Вольф в
своей книге «Microservices: Architecting for
Continuous Delivery and DevOps» отмечает,
что микросервисная архитектура является
ключевым элементом для обеспечения гибкости
и производительности в условиях динамически
изменяющихся нагрузок в облачных средах
[1]. В статье, опубликованной в IEEE Software,
рассматриваются основные вызовы, с которыми
сталкиваются разработчики при внедрении
микросервисных архитектур, что подчеркивает
необходимость комплексного подхода к их
реализации [2].

Кроме того, использование контейнеризации
для повышения производительности облачных
приложений подробно обсуждается в исследова-
нии, опубликованном в IEEE Access, где опи-
сываются преимущества контейнерных техно-
логий для управления ресурсами в облачных
платформах [3]. Однако, с внедрением микро-
сервисов и контейнеризации возникают новые
проблемы, связанные с безопасностью. В статье,
опубликованной в ACM Computing Surveys, рас-
сматриваются ключевые аспекты безопасности
в микросервисных архитектурах и предлагаются
стратегии по их преодолению [4].

Новизна данной работы заключается в раз-
работке платформы BULT, которая объединяет
передовые технологии, такие как микросервис-
ная архитектура и контейнеризация, с целью со-
здания более эффективных и надежных систем.
В отличие от существующих решений, BULT

предлагает интеграцию таких технологий, как
Nomad от HashiCorp для оркестрации контейне-
ров, что позволяет динамически управлять ре-
сурсами и задачами с учетом их изменяющихся
требований. Это обеспечивает более высокую
устойчивость и производительность приложений
в условиях переменных нагрузок.

Научная значимость исследования заключает-
ся в демонстрации того, как интеграция различ-
ных дисциплин и технологий может улучшить
процессы разработки и эксплуатации облачных
систем. Платформа BULT является примером
успешной реализации междисциплинарного под-
хода, который не только повышает производи-
тельность и надежность веб-приложений, но и
обеспечивает гибкость управления ресурсами и
защиту данных. Полученные результаты могут
быть использованы в дальнейшем для разработки
аналогичных систем в других областях, что
делает это исследование значимым как для ака-
демического сообщества, так и для индустрии.

Облачные платформы для разработки и ор-
кестрации веб-приложений становятся ключевы-
ми элементами современных ИТ-инфраструктур,
предоставляя организациям возможность гибко-
го и масштабируемого управления ресурсами.
Одной из главных тенденций в этой области
является внедрение микросервисной архитек-
туры и контейнеризации, которые позволяют
разбивать приложения на независимые серви-
сы, что значительно улучшает их гибкость и
масштабируемость. Однако, несмотря на эти
преимущества, контейнеризации также связано
с новыми рисками, такими как необходимость
в специфических подходах к обеспечению без-
опасности и мониторингу [5].

Kubernetes и OpenShift, как наиболее попу-
лярные платформы для оркестрации контейне-
ров, предоставляют мощные инструменты для
управления контейнеризированными приложе-
ниями, однако требуют значительных усилий
для настройки и интеграции с существующими
системами безопасности [6]. Docker Swarm, с
другой стороны, предлагает упрощенную альтер-
нативу, но его возможности масштабирования и
безопасности значительно уступают более ком-
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плексным решениям [7]. Nomad от HashiCorp
также демонстрирует высокий уровень гибкости
и управляемости, особенно в гетерогенных сре-
дах, что делает его предпочтительным выбором
для многих разработчиков [8].

Исследования показывают, что традицион-
ные платформы сталкиваются с определенными
ограничениями в области масштабируемости и
безопасности, особенно при резких изменени-
ях нагрузки и сложных требованиях к защите
данных [9]. Например, вопросы безопасности и
соответствия международным стандартам (таким
как GDPR и ISO 27001) требуют значительных
усилий для интеграции и управления в тра-
диционных платформах [10]. В то же время,
платформа BULT, описанная в данной статье,
разработана с учетом этих вызовов, предлагая
встроенные решения для автоматизации, управ-
ления ресурсами и обеспечения безопасности,
что делает её конкурентоспособным решением на
рынке облачных технологий.

Для более детализированного анализа преиму-
ществ платформы BULT по сравнению с другими
платформами, такими как Kubernetes, OpenShift,
Docker Swarm и Nomad, предлагается провести
углубленный сравнительный анализ с учетом по-
казателей производительности, масштабируемо-
сти, безопасности и гибкости управления ресур-
сами. Этот анализ позволит наглядно показать,
в чем BULT превосходит или уступает другим
решениям, а также обосновать её конкурентные
преимущества.
Материалы и методы. Разработка облачной

платформы BULT основывалась на комплексном
подходе, включающем несколько ключевых эта-
пов, направленных на создание эффективного,
надежного и безопасного решения.

На начальном этапе исследования был про-
веден всесторонний анализ существующих ар-
хитектур облачных платформ и методов их
внедрения. В процессе анализа особое внимание
уделялось выявлению основных недостатков, та-
ких как ограниченная масштабируемость, труд-
ности в управлении ресурсами и обеспечение
безопасности данных. Для этого был изучен опыт
использования облачных платформ в реальных

условиях, а также ключевые публикации, та-
кие как работы Джеймса Льюиса и Мартина
Фаулера, которые описывают микросервисную
архитектуру и её влияние на масштабируемость
и управляемость систем [11], и исследования
Брендана Бернса и его коллег, изучающих ис-
пользование контейнерных систем управления,
таких как Kubernetes, в масштабных облачных
решениях [12]. На основании этого анализа были
определены ключевые требования к разработке
платформы BULT и сформулированы основные
цели её создания.

На основе проведенного анализа была спро-
ектирована архитектура платформы BULT. Ос-
новным подходом при проектировании стала
микросервисная архитектура, которая обеспечи-
вает гибкость и возможность независимого мас-
штабирования отдельных компонентов системы.
Это решение было выбрано на основе выво-
дов, представленных в исследованиях, которые
подчеркивают важность микросервисной архи-
тектуры для повышения эффективности облач-
ных систем и управления сложными нагрузками
[13]. Контейнеризация была выбрана в качестве
ключевого элемента архитектуры, поскольку она
позволяет изолировать приложения и управлять
ими независимо друг от друга, что соответствует
современным требованиям к облачным платфор-
мам. Для оркестрации контейнеров был выбран
инструмент Nomad от HashiCorp, который обес-
печивает динамическое распределение задач и
ресурсов, что согласуется с современными ре-
комендациями по проектированию облачных си-
стем [14]. Nomad был выбран в качестве оркест-
ратора благодаря его способности поддерживать
высокую гибкость и масштабируемость, а также
упрощать управление ресурсами в гетерогенных
средах.

На этапе реализации была осуществлена раз-
работка и интеграция всех компонентов системы.
Использовались современные методы программ-
ной инженерии для обеспечения качества разра-
ботки и соответствия архитектурным требовани-
ям. Важную роль в реализации платформы сыг-
рало внедрение практик DevOps и использование
инструментов CI/CD, что позволило автомати-
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зировать процессы разработки, тестирования и
развертывания. Это значительно сократило вре-
мя на выпуск новых версий и улучшило стабиль-
ность системы, что подтверждается исследова-
ниями [9]. Реализация включала разработку ин-
терфейсов для взаимодействия с пользователями
и интеграцию решений по безопасности, таких
как Wireguard и Let’ s Encrypt. Эти технологии
были выбраны для обеспечения высокого уровня
защиты данных и сетевого трафика, что особенно
важно для современных облачных платформ, об-
рабатывающих конфиденциальную информацию
[15].

Заключительный этап включал проведение
комплексного тестирования платформы BULT с
целью оценки её производительности, надежно-
сти и масштабируемости. Тестирование проводи-
лось в условиях, имитирующих реальные сцена-
рии использования, что позволило выявить узкие
места и определить эффективность предложен-
ных решений. Основными метриками произво-
дительности были время отклика системы, ис-
пользование ресурсов и стабильность работы под
нагрузкой. Результаты тестирования показали,
что платформа BULT соответствует заявленным
требованиям, демонстрируя высокие показатели
производительности и надежности по сравнению
с традиционными решениями.

Методы контейнеризации, использованные в
платформе BULT, основывались на успешных
практиках, описанных в научных работах, кото-
рые показали, что такие инструменты, как Docker
и Nomad, значительно упрощают управление
ресурсами в облачных системах, повышая их на-
дежность и масштабируемость [16]. В результате
платформа BULT представляет собой современ-
ное и надежное решение, способное эффективно
справляться с задачами управления ресурсами и
обеспечения безопасности в условиях облачных
вычислений.
Результаты и обсуждение. Разработка об-

лачной платформы BULT была основана на меж-
дисциплинарном подходе, который объединил
передовые технологии из различных областей,
таких как микросервисная архитектура, контей-

неризация, автоматизация процессов и управле-
ние безопасностью данных. Актуальность иссле-
дования определяется растущей потребностью в
облачных платформах, способных интегрировать
эти технологии в единую систему, обеспечивая
высокую гибкость, масштабируемость и надеж-
ность.

Научная значимость платформы BULT заклю-
чается в её способности демонстрировать, что
междисциплинарный подход к проектированию
облачных систем может существенно улучшить
их производительность и устойчивость. BULT
предлагает новый уровень интеграции микросер-
висной архитектуры, контейнеризации и авто-
матизации, что делает её конкурентоспособным
решением на рынке облачных технологий. В
отличие от существующих решений, платформа
BULT обеспечивает высокую гибкость и адаптив-
ность, что особенно актуально в условиях быстро
изменяющихся требований и растущих объемов
данных [17].

Платформа BULT была протестирована на
предмет производительности и масштабируемо-
сти по сравнению с традиционными монолитны-
ми архитектурами. Результаты тестов показали
снижение времени отклика системы на 30%,
что свидетельствует о значительном улучшении
обработки запросов. Этот результат соответству-
ет выводам предыдущих исследований, которые
подчеркивают эффективность микросервисных
архитектур в улучшении масштабируемости и
производительности систем [18]. Устойчивость
системы под нагрузкой возросла на 25%, что под-
тверждает способность платформы справляться с
увеличивающимися объемами данных и пользо-
вательских запросов без потери производитель-
ности. Эти данные также согласуются с иссле-
дованиями, показывающими, что инструменты
контейнеризации, такие как Nomad от HashiCorp,
значительно улучшают управляемость и гибкость
системы [19].

Таблица 1 демонстрирует результаты тести-
рования масштабируемости и управляемости
платформы BULT в сравнении с традиционной
монолитной архитектурой.
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Таблица 1 - Результаты тестирования масштабируемости и управляемости платформы BULT

Параметр Kubernetes OpenShift Docker Swarm Nomad BULT
(микросервисная
архитектура)

Изменение (%)

Время
отклика (мс)

95% 100% 110% 90% 70% -26 %

Устойчивость
под нагрузкой

85 % 80 % 70 % 90 % 100 % 18 %

Простота
настройки и
управления

Средняя Высокая Высокая Высокая Высокая Улучшение

Интеграция с
системами
безопасности

Высокая, но
требует
сложной

настройки

Очень высокая, с
расширенными

функциями

Средняя,
ограниченная

поддержка

Высокая,
интегрируется
с внешними
системами

Встроенные
решения

(Wireguard,
Let’s Encrypt)

Упрощение и
улучшение

Гибкость
масштаби
-рования

Высокая, но
требует

тщательной
конфигурации

Высокая, но
требует
сложной

конфигурации

Ограниченная Высокая, с
минимальной

конфигурацией

Высокая, с
автоматизацией

процесса

Улучшение
за счёт

автоматизации

Рис. 1 - Архитектура проекта BULT
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Результаты показывают, что платформа BULT
демонстрирует улучшенные показатели произ-
водительности и управляемости по сравнению
с традиционными решениями: время отклика
значительно ниже, что обеспечивает более быст-
рую обработку запросов, а высокая устойчи-
вость под нагрузкой подтверждает способность
платформы справляться с увеличенным объемом
данных без потери производительности. Про-
стота настройки и управления сопоставима с
лучшими существующими решениями, однако,
за счет автоматизации, BULT предлагает допол-
нительные улучшения. Встроенные решения для
интеграции с системами безопасности делают
платформу более удобной для разработчиков и
администраторов, а автоматизация гибкости мас-
штабирования снижает затраты времени и ресур-
сов на конфигурацию. Эти результаты подчерки-
вают значимость и эффективность архитектуры
BULT, особенно в сравнении с популярными
облачными платформами.

Архитектурное решение платформы BULT
предусматривает применение микросервисной
архитектуры, что обеспечивает гибкость и воз-
можность независимого масштабирования от-
дельных сервисов, размещенных в контейне-
рах для упрощения развертывания и изоляции
процессов. В качестве основы для оркестрации
контейнеров используется Nomad от HashiCorp
[20], который позволяет динамически управ-
лять распределением задач и ресурсов, обес-
печивая эффективность и устойчивость работы
приложений. Архитектура облачной платформы
BULT представлена в виде горизонтально мас-
штабируемой структуры, спроектированной для
работы на базовых металлических узлах (bare
metal nodes), и включает ключевые компоненты:
QEMU CONTROLPLANE VM, которая коорди-
нирует работу сервисов и подсистем через Consul
для управления конфигурацией и сервисами,
Nomad master для оркестрации контейнеров,
CoreDNS для управления DNS-запросами, etcd
для хранения данных кластера и Dnsmasq DHCP
для назначения IP-адресов; QEMU USER VM, в
которых запущены агенты Nomad для выполне-
ния задач и управления рабочими нагрузками,

включая локальное управление конфигурацией
через etcd, связь между узлами через Nomad
agent, выполнение рабочих задач в контейнерах и
управление сетью через Calico Felix; а также сете-
вая инфраструктура с туннелями Wireguard для
защищенного шифрованного соединения между
узлами и мостами и VLAN для маршрутизации и
изоляции трафика (Рисунок 1).

Для создания облачной платформы BULT бы-
ли использованы передовые технологии, обеспе-
чивающие высокую производительность, надеж-
ность и гибкость системы. Основные технологии
включают контейнеризацию и оркестрацию с
использованием Docker и Nomad от HashiCorp
[21], что позволяет изолировать приложения,
обеспечивать их портативность и эффективное
использование ресурсов, а также динамически
управлять задачами, распределяя их между узла-
ми кластера и обеспечивая высокую доступность
через интеграцию с Consul [22]. Управление
данными осуществляется через PostgreSQL [23],
мощную реляционную базу данных, и JuiceFS,
распределенное файловое хранилище, которые
обеспечивают высокую производительность, на-
дежность и совместимость с существующими
приложениями [24]. Для безопасности использу-
ется Wireguard для шифрования сетевого трафи-
ка и обеспечения безопасного VPN-соединения,
а также Let’ s Encrypt для автоматического полу-
чения и обновления SSL-сертификатов, что обес-
печивает шифрование данных между клиентом
и сервером [25]. Мониторинг и анализ системы
реализуются с помощью Grafana и Loki [26,27],
которые позволяют визуализировать метрики и
логи, обеспечивая оперативное обнаружение и
устранение проблем. Принципы DevOps и авто-
матизация процессов разработки, тестирования
и развертывания достигаются использованием
CI/CD, что позволяет быстро и безопасно внед-
рять изменения и новые функции, снижая коли-
чество ручной работы и повышая качество и ста-
бильность приложений. Эти технологии создают
прочную основу для дальнейшего развития и рас-
ширения функциональности платформы BULT,
отвечая современным требованиям и вызовам в
области облачных вычислений.
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Функционал проекта BULT представляет со-
бой облачную платформу, включающую базовый
набор функций для начальной операционной
деятельности и предоставления ключевых услуг
пользователям, охватывающих широкий спектр
задач от базовой аутентификации до сложных
операций с Docker-образами и файлами. Плат-
форма предлагает лендинг и панель управления
на трех языках (казахский, русский, английский),
личный кабинет для настройки учетных данных
и управления проектами, создание, удаление и
редактирование проектов для гибкости и кон-
троля разработки, управление образами Docker
с настройкой параметров, интерфейс для работы
с файлами и каталогами, API-слой для взаи-

модействия веб-приложения с ядром, систему
аутентификации и авторизации для безопасности
данных, авторизационного бота в Телеграм для
управления доступом и запросов поддержки,
а также сервис для скачивания и управления
Docker-образами. Основные функции платфор-
мы обеспечивают гибкость и масштабируемость,
удобство управления через интуитивный ин-
терфейс, эффективное управление ресурсами,
многоязыковую поддержку, безопасность и изо-
ляцию данных, что делает BULT конкуренто-
способным решением на рынке облачных тех-
нологий, предоставляя высокую производитель-
ность, надежность и удобство эксплуатации веб-
приложений.

Рис. 2 - Панель управления

Рис. 3 - Запуск сервера
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Рис. 4 - Пример параметров для запуска сервиса с использованием Docker

На платформе BULT процесс разработки и ор-
кестрации веб-приложений включает несколько
ключевых этапов. Сначала проводится определе-
ние требований и проектирование архитектуры,
что включает сбор требований, установление
целей проекта и разработку структуры системы.
Далее разрабатываются микросервисы, которые
упаковываются в контейнеры с использованием
технологий, таких как Docker, для обеспечения
изоляции и портативности. Затем осуществля-
ется оркестрация контейнеров с помощью ин-
струментов, например, Nomad от HashiCorp,
для управления ресурсами и масштабируемости.
После интеграции всех компонентов и их те-
стирования в единой среде, система разверты-
вается в продуктивной среде с использованием
инструментов автоматического развертывания и
управления, таких как Kubernetes и Terraform.
Мониторинг и анализ работы приложений осу-
ществляются с помощью инструментов, таких
как Grafana и Loki. На завершающем этапе про-
изводится поддержка и обновление системы для
обеспечения безопасности и функциональности,
а также внедрение новых функций и исправление
ошибок в рамках процесса DevOps.

Платформа BULT была разработана с учетом
современных требований к разработке и управ-
лению веб-приложениями, обеспечивая высо-
кий уровень производительности и надежности.
Она предлагает гибкость и масштабируемость
благодаря модульной архитектуре и поддержке
микросервисов, что позволяет легко адаптиро-
вать разработки к изменяющимся требованиям.
Удобный интерфейс личного кабинета упрощает
управление учетными данными и проектами, а
поддержка Docker-образов и файловых опера-
ций способствует эффективному управлению ре-
сурсами. Встроенные системы аутентификации
и авторизации гарантируют защиту данных и
контроль доступа, в то время как многоязычная
поддержка делает платформу доступной для
пользователей из разных регионов. Результа-
ты тестирования продемонстрировали снижение
времени отклика системы на 26% и увеличение
устойчивости под нагрузкой на 18% по срав-
нению с традиционными решениями, подтвер-
ждая конкурентоспособность платформы BULT
на рынке облачных технологий и ее способность
удовлетворять современные требования к управ-
лению веб-приложениями.
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Платформа BULT продемонстрировала зна-
чительное превосходство по сравнению с тра-
диционными подходами благодаря применению
междисциплинарного подхода, который инте-
грирует знания и методы из информатики,
инженерных наук, информационной безопасно-
сти и менеджмента. Это позволило значитель-
но повысить надежность и производительность
платформы, улучшив качество веб-приложений.
Инновационные архитектурные решения, такие
как микросервисная архитектура и контейнери-
зация, обеспечили высокую гибкость и масшта-
бируемость, в то время как передовые методы
шифрования и защиты сетевого трафика по-
высили уровень безопасности данных. Внедре-
ние практик DevOps автоматизировало процессы
разработки, тестирования и развертывания, что
сократило время на внедрение новых функций и
повысило стабильность системы. Таким образом,
междисциплинарный подход делает платформу
BULT уникальным и эффективным решением
для современных задач облачных систем, пред-
лагая высокую производительность, надежность

и гибкость.
Выводы. В данной статье мы представили

облачную платформу BULT, которая исполь-
зует передовые технологии для разработки и
оркестрации веб-приложений. Платформа BULT
обеспечивает гибкость, масштабируемость и на-
дежность, предлагая решения для современных
вызовов в области облачных технологий. Более
детальную информацию о платформе, её архи-
тектурных решениях и преимуществах можно
найти на официальном сайте BULT [28]. Этот
ресурс предоставляет доступ к дополнительным
материалам, примерам применения и информа-
ции о технологических особенностях платфор-
мы, что позволяет глубже понять её возможности
и преимущества в сравнении с традиционными
подходами.
Финансирование. Инициативный научный

проект выполнен за счет собственных средств
ТОО «Web Totem» на основании протокола
№1 от 10.11.23г. Регистрационный номер №
0124РКИ0205, Инвентарный № 0224РКИ0306.
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